
  

  

 

  

2023 

BOGOTÁ, MARZO 2023 

INFORME MENSUAL DE 

ACTIVIDADES FEBRERO 



 

 

 

 

CONTENIDO 

1. ANTECEDENTES Y GENERALIDADES ...................................................... 10 

2. GESTIÓN FINANCIERA ........................................................................... 11 

2.1 ASIGNACIÓN PRESUPUESTAL................................................................................... 11 

2.2 COSTO MENSUAL TRATAMIENTO PTAR SALITRE. .................................................... 11 

3. GESTIÓN DE OPERACIÓN ...................................................................... 12 

3.1 LINEA DE AGUA ........................................................................................................ 13 
[...]
A continuación, se presenta un informe detallado de la operación en la PTAR El 

Salitre Fase 2 para el mes de febrero 2023, en el cual se relacionan los aspectos más 

relevantes involucrados en el proceso de tratamiento de las aguas residuales. 



  

 
EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE BOGOTÁ E.S.P. 

PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES EL SALITRE 

INFORME DE ACTIVIDADES FEBRERO 2023 
 

 

3.1 LINEA DE AGUA 

3.1.1 Comportamiento Canal Salitre y Elevación de Agua Cruda 

Durante el mes de febrero de 2023, el nivel registrado sobre el canal receptor del 

interceptor Salitre tuvo una tendencia pronunciada alta a la llegada en el punto 

elevación de agua para fase II. Para el periodo reportado, el interceptor Salitre 

mantuvo intervalos de cotas ajustadas entre 2539,340 – 2543,370 m.s.n.m., cómo se 

puede observar en la Gráfica 3.1-1 Este reporte gráfico permite la interpretación de 

los niveles presentados a lo largo del mes con tendencia a estar en 

aproximadamente 3,69 metros, mientras que sobre el rio Bogotá se presentó un 

comportamiento normal con valores reportados sobre el intervalo generado entre 

la cota 2539,760 y 2541,080 m.s.n.m. 

 

Por otro lado, se puede evidenciar que el canal salitre presentó nivel más bajo a lo 

largo de la operación asistida. Esta situación, se debió a la solicitud de limpieza de 

rejas muy gruesos, se logró concertar una mesa de trabajo donde se acordó labores 

de limpieza con el apoyo del personal de CEPS, lo cual dio como resultado el 

alcance de una limpieza a una profundidad de 2,34 m en la trampa de rocas, sin 

embargo no ha sido posible alcanzar los niveles de diseño acorde a lo dispuesto en 

el AUTO DEL 16 DE DICIEMBRE.  

 

El reporte de lluvias en el canal para este mes exhibe una frecuencia mensual de 

ocurrencia igual al 43%, equivalente a 12 días en los cuales se presentó algún tipo 

de precipitación.  Los valores de precipitación más alta se registraron el día 21 de 

febrero con 24,60 mm en la estación de Bolivia, 22,50 mm en la estación de Ferias, 

26,00 mm en la estación de Suba, 14,60 mm en la estación de Usaquén, 12,00 mm 

en la estación de PTAR, Cabe resaltar que todos los datos aquí reportados 

corresponden a precipitaciones de intensidad moderadas a altas.  

Gráfica 3.1-1 Niveles en el Canal Salitre y río Bogotá – febrero 2023 vs. Precipitación 

 



  

 
EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE BOGOTÁ E.S.P. 

PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES EL SALITRE 

INFORME DE ACTIVIDADES FEBRERO 2023 
 

 

En el cuadro 3.1-1 se muestra caudal promedio de entrada y salida registrado en la 

planta, así como los volúmenes totales tratados de agua. 

Cuadro 3.1-1 Caudales de entrada y salida de la PTAR Salitre registrados enero 

2023. 

 

En registros de caudal se registró un promedio de operación de agua cruda igual 

5,29 m3/s, fluctuando entre 4,61 m3/s y 7,50 m3/s, como se puede observar en la 

Grafica 2 - Caudal Promedio diario Agua Cruda.  Este reporte gráfico permite la 

interpretación de los caudales captados a lo largo del mes. 

Gráfica 3.1-2 Caudal Promedio diario Agua Cruda febrero 2023 

 

De acuerdo al análisis de la Gráfica 3.1-2, se establece que el volumen diario 

captados varían de acuerdo con el comportamiento de la población servida y a la 

influencia de la precipitación. Los valores de captación se incrementaron 

ocasionados por las lluvias para el 43% en las estaciones ubicadas en el área de 

influencia de la PTAR, (Bolivia, Ferias, Suba, Usaquén, PTAR) afectando de manera 

directa el manejo del régimen hidráulico.  Para el mes reportado, el volumen total 

elevado de agua cruda fue de 12.801.213,03 m3dffv.  

 

LOGROS: Se ha garantizado el tratamiento del agua que llega a la planta a través 

de la infraestructura instalada, captando en su totalidad el flujo que presenta el 

canal salitre. De esta forma, se aseguró que el drenaje del alcantarillado de la 

ciudad para las zonas 1 y 2 del Acueducto de Bogotá, fueran tratados en su 

totalidad  

Parámetro Afluente Efluente Diferencia

Caudal (m
3
/s) 5,29 5,29 1

Volumen (m
3
) 12.801.213,03 12.808.036,99 -6.823,96



  

 
EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE BOGOTÁ E.S.P. 

PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES EL SALITRE 

INFORME DE ACTIVIDADES FEBRERO 2023 
 

 

DIFICULTAD: Para el periodo analizado (febrero de 2023) se presentaron lluvias con 

intensidades moderadas a altas durante los 12 días del mes, lo que provoco niveles 

altos en el canal de aducción a la planta. 

 

A su vez se presentaron problemas en el sistema que antecede la captación 

(posterior a la trampa de rocas), el cual posee un sistema de cribado de difícil 

acceso, y sin mecanismos para su limpieza, lo que ha generado taponamientos en 

la zona, que han traído como consecuencia niveles altos en este foso. A su vez, este 

taponamiento influye en la operación de las bombas de elevación, debido a la 

necesidad de operar un mayor número de estas, con un caudal menor al requerido, 

generando problemas operativos en la elevación de agua y represamiento en el 

canal Salitre.  

 

En atención a esta situación durante el mes de febrero se continuaron una serie de 

acciones que permitieron generar las condiciones ideales para ejecutar la limpieza 

de las rejas de muy gruesos. 

 

ACCIONES DE MEJORA: Durante el mes de febrero desde el área operativa de la 

PTAR El Salitre, se realizaron maniobras de encendido de equipos instalados por las 

antiguas estructuras de fase 1, y se realizaron actividades de limpieza de reja de muy 

gruesos de la trampa de rocas. 

3.1.2 Cribado 

El agua residual descargada sobre la estructura de pretratamiento a través de los 

colectores pertenecientes a la red troncal de EAAB ESP, ENCOR, MANCOR, I.R.B. y 

Lisboa, es conducida hasta la zona conocida como “trampa de rocas”, en la cual, 

a través de la operación de una cuchara bivalva, se retira el material sobrenadante, 

retenido por un sistema de predesbaste de rejas con separación de 100 mm. 

 

Posteriormente, el agua pasa por un sistema de rejas gruesas, el cual consta de 10 

equipos instalados en paralelo con un espacio entre barrotes de 38 mm, el cual se 

encarga de retener los elementos gruesos que atravesaron el sistema de 

predesbaste.  Este sistema es auto limpiante y dispone de un canal de entrega con 

compuertas que permiten bloquearlas para adelantar labores de mantenimiento. 

 

Finalmente, el agua cruda es conducida a un proceso de cribado fino, conformado 

por sistema de 10 rejas finas, instaladas de la misma manera que las gruesas (en 

paralelo), pero con un sistema de malla perforada que retiene elementos con 

tamaños mayores a 6 mm. De la misma manera que el cribado grueso, el sistema es 

auto limpiante y dispone de un canal de entrega con compuertas que permiten 

bloquearlas para adelantar labores de mantenimiento. 

 

Los residuos retirados en los procesos de la zona de trampa de rocas, cribado grueso 

y cribado fino son recogidos, transportados y dispuestos en el relleno Sanitario doña 

Juana – RSDJ por el operador BOGOTA LIMPIA SA ESP, de acuerdo al esquema de 

operación de áreas de servicio exclusivo, estipulado en la Ley 142 de Servicios 

Públicos Domiciliarios. 

 



  

 
EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE BOGOTÁ E.S.P. 

PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES EL SALITRE 

INFORME DE ACTIVIDADES FEBRERO 2023 
 

 

En el cuadro 3.2- se muestra la cantidad de residuos retirados de trampa de roca, 

rejas gruesas y rejas finas para para el mes de febrero 2023. 

Cuadro 3.1-2 Cantidad de residuos retirados en trampa de rocas, cribado fino y 

grueso. 

 

3.1.3 Grasas Materiales Flotantes y Arenas. 

La remoción de grasas, material flotante y arenas es realizado a través de un sistema 

de 5 puentes barredores longitudinales, equipados con 6 sopladores de inyección 

de burbujas gruesas. Para retirar la arena sedimentada en el fondo de cada 

desarenador, se dispone de dos bombas centrifugas instaladas en cada puente.  El 

retiro del material flotante y grasas funciona a través de raspadores   superficiales, 

que van arrastrando todo material que flote en el recorrido del puente. 

 

Los residuos resultantes de este proceso son enviados al sitio autorizado para 

disposición final. Relleno Sanitario Doña Juana – RSDJ, a través del operador 

autorizado BOGOTA LIMPIA SA ESP.   

 

En el siguiente se muestra la cantidad de residuos retirados para el mes de febrero 

de 2023. 

Cuadro 3.1-3 Cantidad de residuos retirados en sobrenadantes, grasas, arenas y 

basura interna. 

 

3.1.4 Dosificación de Productos 

Para el presente mes no se tuvo la necesidad de dosificar, ya que se controlaron los 

microorganismos filamentosos, que se venían presentando en meses anteriores los 

cuales venían afectando el proceso. 

 

Durante el mes de reporte, se realizó tratamiento por las antiguas estructuras de la 

PTAR el Salitre, maniobra de derivación del flujo del canal, entregando el agua que 

resulte de los procesos del área de pretratamiento (cribado grueso, cribado fino, 

remoción de sobrenadantes, retiro de arenas) y decantación primaria a las 

estructuras de la Fase II, garantizando así la continuidad al proceso de tratamiento 

secundario. Maniobra realizada para reducir el nivel en la trampa de rocas. 

 

PUNTO DE TRATAMIENTO
Ton. Dispuestas en Relleno 

Sanitario Doña Juana

Trampa de Rocas 9.56

Rejas Gruesas 15.21

Rejas Finas 75.41

Total, dispuesto RSDJ 100.18

RESIDUO
Ton. Dispuestas en Relleno Sanitario 

Doña Juana

Grasas 32.50

Arenas 26.33

Basura Interna 3.39



  

 
EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE BOGOTÁ E.S.P. 

PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES EL SALITRE 

INFORME DE ACTIVIDADES FEBRERO 2023 
 

 

Para la actividad no se tuvo la necesidad de dosificar Cloruro Férrico (FeCl3) y 

polímero aniónico (FLOPAM AN 934). 

3.1.5 Decantación Primaria  

Desde la arqueta de regulación de caudal, se alimentan dos cámaras de reparto; 

una para cada tres decantadores, para un total de 6 decantadores primarios. Los 

lodos decantados son llevados al fondo del foso, por medio del puente raspador y 

enviados a los espesadores actuales de Fase 1, el puente rascador posee un rastrillo 

superficial que retira las grasas. 

 

Producto del fenómeno físico de decantación y de las operaciones de tratamiento 

que la preceden, se extrajeron lodos con valor promedio en concentración de 25,74 

gr/l. El volumen promedio mensual de extracción de los decantadores 57-1 y 57-2 

fue de 1494,58 m3/d, para los decantadores 57-3 y 57-5 fue de 1475,83 m3/d, para 

los decantadores 57-4 y 57-6 fue de 1455,96 m3/d.  Las extracciones de lodo 

manejaron un promedio de 1475.46 m3/día, y un total de 123.938,46 m3 de lodo 

primario bombeado hacia espesamiento. 

3.1.6 Calidad de Agua Tratada. 

En el desarrollo de la línea de tratamiento en la planta del agua residual, se 

establece como proceso previo a la decantación secundaria, el tratamiento 

biológico el cual consta de 6 reactores, con una capacidad de 25400 m3 por unidad 

y con un tipo de tratamiento de alta carga con aireación extendida.  

 

En el desarrollo de la línea de tratamiento en la planta del agua residual, se 

establece como proceso previo a la decantación secundaria, el tratamiento 

biológico el cual consta de 6 reactores, con una capacidad de 25400 m3 por unidad 

y con un tipo de tratamiento de alta carga con aireación extendida.  

Cuadro 3.1-4 Licor de mezcla de Reactores Biológicos febrero 2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Reactor 

Biológico
pH SST (mg/l) SSV (mg/l)

Índice Volumétrico 

IVL (ml/g)

60,1 7,81 4476 3090 38

60,2 7,86 3721 2580 38

60,3 7,89 2497 1802 35

60,4 7,87 2785 1995 36

60,5 7,84 3347 2391 38

60,6 7,85 3022 2148 39



  

 
EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE BOGOTÁ E.S.P. 

PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES EL SALITRE 

INFORME DE ACTIVIDADES FEBRERO 2023 
 

 

De acuerdo con la tabla anterior, para alcanzar una buena sedimentación y 

compactación de la biomasa floculenta, los valores establecidos para el índice 

volumétrico deben estar dentro del rango de <80 ml/g, (compactación y 

sedimentación excelente) a <150 ml/g (compactación y sedimentación moderada), 

ya que valores >150 ml/g corresponde a una compactación y sedimentación 

pobre1. En ese sentido, se evidencia la estabilización en los reactores, con una 

sedimentación excelente. 

 

En cuanto a los alcances operativos en cargas eliminadas, se obtuvo una 

eliminación de 1.764,38 Ton. de SST y 2.930,72 Ton. de DBO5.  En la siguiente tabla se 

detallan los datos de carga removida:  

Cuadro 3.1-5 Carga removida y concentraciones para SST y DBO5 reportadas 

febrero 2023 

 
 

Producto del tratamiento primario y secundario adelantado, se removieron en total 

1.764,38 Ton. de SST en base seca, para un promedio diario de 63,01 Ton/día.  En la 

Gráfica 3.1-3, se muestra que la menor carga removida sucedió durante el día 2 de 

febrero de 2023, con valores reportados de 21,81 Ton/día respectivamente.  El valor 

máximo alcanzado para el mes de reporte de carga removida se presentó el 18 de 

febrero 2023, con un registro de 153,83 Ton/día. 

 

En términos de DBO5, la carga de materia orgánica removida fue de 2.930,72 Ton en 

base seca, para un promedio de 104,67 Ton/día.  En la Gráfica 3.1-3, se muestra el 

comportamiento diario de la carga eliminada tanto para SST como para DBO5, la 

cual permite establecer que el día de menor carga removida se ubica el 24 de 

febrero 2023, con reporte de 73,57 Ton/día, y el día donde se obtuvo la mayor carga 

registrada fue el 18 de febrero 2023, con reporte de 142,48 Ton/día respectivamente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
_________________________________________________________________________ 

1 Grady, L., Daigger, G., Lim, H. (1999). Biological Wastewater Treatment. 2º Ed. Marcel Dekker, Inc. New York, 1075 

pp 

PARÁMETRO
Caudal 

Afluente (m3/s)

Concentración 

de entrada 

(mg/l) 

Caudal Efluente 

(m3/s)

Concentración 

de salida 

(mg/l) 

Carga 

Removida 

(Ton.) 

SST 5,29 148,29 5,29 12,79 1.764,38

DBO5 5,29 250,29 5,29 18,93 2.930,72



  

 
EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE BOGOTÁ E.S.P. 

PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES EL SALITRE 

INFORME DE ACTIVIDADES FEBRERO 2023 
 

 

Gráfica 3.1-3 Carga Eliminada de Sólidos y DBO5 (Ton/día) febrero 2023. 

 

Para los parámetros de temperatura y pH medidos al agua vertida, se obtuvieron 

valores de 16,90 °C y 7,78 Und de pH respectivamente.  Estos valores se consideran 

“normales” para el tratamiento adelantado en la PTAR EL SALITRE ampliada y 

optimizada. 

3.1.7 Sólidos Suspendidos Totales 

En La Gráfica 3.1-4 4 muestra las curvas de concentraciones ponderadas de SST en 

agua cruda y tratada para el mes del reporte. Durante este, las concentraciones de 

sólidos suspendidos totales presentaron un promedio de 148,29 mg/l en el agua 

cruda. 

 

Respecto al valor de concentración promedio de sólidos suspendidos totales para 

el mes de febrero en agua tratada, se obtuvo un resultado de 12,79 mg/l, con 

concentraciones de SST entre 7 mg/l, dato presenta el día 24 y 28  de febrero de 

2023, 27 mg/l como dato más alto presentado el día 9 de febrero 2023. 

 

A lo largo del mes se presentó no se presentó reporte de concentración por encima 

de los valores máximos definidos en la licencia ambiental, tal como se relaciona a 

continuación.  

Cuadro 3.1-6 Relación de fechas y resultados asociados a valores de 

concentración de SST Que superan los 30 mg/L 

 
 

La siguiente gráfica muestra el comportamiento de las concentraciones del efluente 

durante el mes de febrero 2023. 

Día
Concentración Efluente SST 

(mg/l)



  

 
EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE BOGOTÁ E.S.P. 

PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES EL SALITRE 

INFORME DE ACTIVIDADES FEBRERO 2023 
 

 

Gráfica 3.1-4 Variación Concentraciones SST en Afluente y Efluente - enero 2023. 

 

3.1.8 Demanda Biológica de Oxígeno 

El comportamiento de la DBO5 durante el mes de febrero arrojó un valor promedio 

en el afluente de 250,29 mg O2/l.  El valor máximo de concentración registrado fue 

de 323 mg O2/l, presentado el día 5 y el valor más bajo alcanzado fue de 151 mgO2/l, 

reportado el 21 de febrero.  En la Gráfica 3.1-5 se observa el comportamiento de la 

DBO5. 

 

En el agua tratada, el comportamiento del citado parámetro registró valores que 

oscilan entre 13,50 mgO2/l, reportado el día 18 de febrero 2023, y un valor máximo 

registrado fue de 26 mgO2/l, obtenido el día 9 de febrero.  La concentración 

promedio del efluente para el mes del reporte fue de 18,93 mgO2/l.  

 

Respecto al cumplimiento de la licencia ambiental para la DBO5, no se reportaron 

días con la concentración por encima del valor máximo exigido por la misma, de 30 

mg/l, tal como se relaciona en el cuadro 3.1-7. 

Cuadro 3.1-7 Relación de fechas y resultados asociados a valores de 

concentración de DBO5 Que superan los 30 mg/L 

 
 

La siguiente gráfica muestra el comportamiento de las concentraciones del efluente 

durante la operación de la planta para el mes de febrero 2023. 

 

 

Día

Concentración 

Efluente DBO5 

(mgO2/l)

25 33

31 37



  

 
EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE BOGOTÁ E.S.P. 

PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES EL SALITRE 

INFORME DE ACTIVIDADES FEBRERO 2023 
 

 

Gráfica 3.1-5 Variación Concentraciones DBO5 en Afluente y Efluente febrero 2023. 

 

3.1.9 Grasas y aceites 

La siguiente tabla reporta los resultados obtenidos de la muestra mensual tomada 

por el laboratorio de la EAAB para el mes de febrero 2023. 

Cuadro 3.1-8 Concentración del parámetro Grasas y Aceites para el mes de 

febrero 2023 

 

De acuerdo a la tabla anterior, el valor registrado en el efluente de 6 mg/L, se 

encuentra dentro del rango establecido en la resolución 631 de 2015 del MADS  “Por 

la cual se establecen los parámetros y los valores límites máximos permisibles en los 

vertimientos puntuales a cuerpos de aguas superficiales y a los sistemas de 

alcantarillado público y se dictan otras disposiciones”, la cual establece para 

prestadores del servicio de público de alcantarillado, con una carga mayor a 3000 

kg/día DBO5, un valor máximo de 10 mg/L en el efluente.   

3.1.10 pH 

El valor promedio para pH en el efluente para el mes de febrero, alcanzó un dato 

de 7,78 und., el cual sugiere un comportamiento normal para la operación de la 

planta, dando cumplimiento a la Resolución 631 del 2015, art. 8, la cual establece 

un rango permitido entre 6 a 9 unidades de potencial de hidrógeno. 

VALOR CONCENTRACIÓN

(mg/l)

Afluente 67

Efluente 6

ORIGEN DE MUESTRA



  

 
EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE BOGOTÁ E.S.P. 

PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES EL SALITRE 

INFORME DE ACTIVIDADES FEBRERO 2023 
 

 

3.1.11 Temperatura 

El valor promedio para la temperatura en el efluente para el mes de febrero, alcanzó 

un dato de 16,90 °C, el cual sugiere un comportamiento normal para la operación 

de la planta, dando cumplimiento a la Resolución 631 del 2015, art. 5, la cual refiere 

un valor máximo de 40 °C para cualquier tipo de vertimiento.    

3.1.12 Tratamiento de Agua - Fase I 

Para el presente mes evaluado, no se presentaron datos de remoción y cargas 

eliminadas en el tratamiento que se lleva a través de la infraestructura en PTAR El 

Salitre Fase l, dado que, en su totalidad, el caudal fue captado por la infraestructura 

de Fase II. 

 

LOGROS: durante el mes de febrero de 2023 se dejaron de verter al rio Bogotá, 

1.764,38 Ton. de SST y 2.930,72 Ton. de DBO5, correspondiente al cálculo de cargas 

contaminantes para cada parámetro. 

 

DIFICULTAD: A lo largo del mes se reiteraron las dificultades en los puentes 

perimetrales de la línea de clarificadores secundarios, debido a los daños reiterativos 

en los rodamientos por los desgastes excesivos en los ejes de las llantas, que 

conducen a su vez, las válvulas pic que permiten eliminación de las grasas 

superficiales de los clarificadores. 

 

Es importante mencionar y hacer énfasis, que se generando elevación de la masa 

de fangos en los clarificadores secundarios, estos limitantes en la actualidad genera 

lodos con viscosidades demasiado altas generando problemas en los sifones 

adicionalmente, al tener un lodo acumulado en los clarificadores secundarios, se 

presentan tiempos de detención altos, pérdidas de sifón y succión en las estructuras 

generaban señales de alto torque. 

 

ACCIONES DE MEJORA: se adelantaron maniobras de vaciado de las estructuras, 

permitiendo así realizar un mantenimiento correctivo a los puentes y verificación de 

la estructura interna. 

 

Se inicia revisión desde el área operativa de las telescópicas para verificar el estado 

de las 20 válvulas que posee cada uno de los 12 clarificadores, identificando que 

en su totalidad los clarificadores presentan daño en la mayoría de los balones, los 

cuales, cumplen con la función de graduar el nivel de eliminación de lodos hacia el 

sifón de los clarificadores. En la tabla a continuación se relaciona la cantidad de 

telescópicas que se encuentran fuera de servicio por cada uno de los clarificadores, 

en su gran mayoría estos daños se soportan en que los balones se encuentran rotos 

y se han dependido de su base causando atascamiento en la tubería que conduce 

el lado hacia el sifón. 

 

 

 

 

 

 



  

 
EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE BOGOTÁ E.S.P. 

PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES EL SALITRE 

INFORME DE ACTIVIDADES FEBRERO 2023 
 

 

Cuadro 3.1-9 Estado de las telescopicas de Clarificadores Secundarios 

 
 

A su vez se continuará el seguimiento a la eficiencia de los reactores, para evitar 

desestabilización del proceso. 

3.2 LINEA DE LODOS 

Procedentes del área de Decantación primaria de Fase II, se extrajeron lodos con 

valor promedio de concentración de 22,24 gr/l en edificio 58-1, 24,43 gr/l en edificio 

58-2 y para el edifico 58-3 un valor de 30,56 g/l.  El volumen promedio mensual de 

extracción de los decantadores 57-1 al 57-6, fue de 1.475,46 m3/d y un total de 

123.938,46 m3 de lodo primario bombeado hacia espesamiento.  

 

En la siguiente tabla se presenta el resumen de la línea de lodos. 

Cuadro 3.2-1 Datos línea de lodos febrero 2023 

 

3.2.1 Mesas Espesadoras 

El lodo de rechazo (WAS) proveniente del proceso de lodos activados debe tener 

ciertas características específicas como la concentración antes de ingresar al 

proceso de digestión.  Para alcanzar los valores requeridos de concentración (5-30 

g/L)2, se debe espesar este lodo, para lo cual, la PTAR El Salitre ampliada y 

optimizada, dispone de ocho (8) Mesas Espesadoras, en las cuales se lleva a cabo 

el proceso de separación de una fracción de agua al lodo, a través de la 

dosificación de una mezcla de polímero y agua al lodo.  Esta mezcla es 

transportada por una cinta horizontal porosa en movimiento, de tal modo que se 

alcancen los valores de concentración requeridos. 

 

 
_________________________________________________________________________ 

2 Manual de instalación, operación y mantenimiento – Espesador de banda por gravedad EMO 

CLARIFICADOR TELESCOPICAS CLARIFICADOR TELESCOPICAS

64-1 13 averiadas 64-7 5 averiadas

64-2 4 averiadas 64-8 12 averiadas

64-3 8 averiadas 64-9 9 averiadas

64-4 10 averiadas 64-10 3 averiadas

64-5 0 averiadas 64-11 9 averiadas

64-6 11 averiadas 64-12 9 averiadas

Parámetro Registro

Lodo primario Fase I 0 m
3

Lodo primario Fase II 123.938,46 m
3

Rechazado Reactores 185.700,30 m
3

Lodo Mesas espesadoras 175.110,50 m
3

Lodo espesadores por gravedad 29.737,40 m
3

Lodo digerido 65.716,41 m
3

Lodo deshidratado centrifugas 62.218,98 m
3

Lodo deshidratado filtrobandas 0 m
3

Lodo Bypass Mixto a digerido 0 m
3

Biosólido generado 6322,45 Ton.

Sequedad del biosólido 26,59%



  

 
EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE BOGOTÁ E.S.P. 

PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES EL SALITRE 

INFORME DE ACTIVIDADES FEBRERO 2023 
 

 

Gráfica 3.2-1 Caudal WAS (m3/día) /Concentración SST (mg/l) / Consumo Polímero 

(Kg/día) febrero 2023. 

 
El volumen total tratado de lodo de rechazo WAS para este mes fue de 185.700,30 

m3. Se obtuvo un valor de 5053,26 m3/día, como el menor valor desechado obtenido 

el día 1 febrero 2023. Por su parte, el valor más alto fue de 8380,41 m3/día, 

presentado el día 28. 

 

Las concentraciones promedio mensual de SST, para el lodo rechazado fue de 10,36 

g/l. El día 18 febrero 2023 se registró el menor valor 4,84 g/l, y por su parte, para el 

día 7 se registró el máximo valor obtenido de 19,29 g/l. 

 

El consumo de polímero para el mes fue de 4418,00 Kg. Para el día 23 febrero 2023 

se presentó el menor consumo de producto con una cantidad de 112,39 Kg. Por su 

parte, el consumo más alto fue de 227,40 Kg presentado el 11 de febrero.  En el área 

se usó una referencia de polímero Catiónico de alta carga; FO 4490 VHM. 

 

Con los datos obtenidos y el análisis de la Gráfica 3.2-1 se evidenció el exceso en las 

dosificaciones de polímero ya que con consumos promedio se obtuvieron resultados 

similares a las dosificaciones de consumos altos, dejando como referencia que el 

caudal tratado fue relativamente estable durante el mes sin evidenciar picos de 

caudal de lodo WAS. 

 

LOGROS: durante este mes se trató el 100% del lodo de rechazo WAS, con una 

cantidad de 185.700,30 m3, obteniéndose las concentraciones deseadas para el 

lodo espesado por mesas hacia el tanque de lodos mixtos. 

 

 



  

 
EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE BOGOTÁ E.S.P. 

PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES EL SALITRE 

INFORME DE ACTIVIDADES FEBRERO 2023 
 

 

DIFICULTAD: durante este periodo de tiempo, se observaron formaciones de grumos 

de polímero en los tanques del skid de preparación de polímero, características 

negativas provenientes del mal funcionamiento del equipo generando una mala 

preparación del producto, lo que infiere un consumo mayor como se puede 

evidenciaren la Gráfica 3.2-1 Los Skid de preparación de polímero presentaron fallas 

en algunos de sus componentes, que no permitieron la utilización de algunos de 

ellos.  La falla más recurrente es la rotura del tornillo sin fin de alimentación a la tolva 

de preparación (en la gran mayoría de Skid de preparación de polímero no se 

tienen todos los tornillos operativos), lo cual obliga a el personal operativo a realizar 

el cargue de esta tolva de forma manual, exponiendo al trabajador a riesgos físicos 

y químicos (manipulación y transporte del polímero), y locativos, al momento del 

cargue sobre el equipo. 

 

Dado que estos equipos en la actualidad se encuentran en garantía, se limita 

cualquier intervención que permita optimizar y mejorar la preparación del producto. 

 

Por otro lado, se están presentando inconvenientes mesas espesadoras 

presentando restricción por telas rotas, la disponibilidad de los equipos se ha 

reducido de manera significativa. 

 

ACCIONES DE MEJORA: Todas las acciones de mejora apuntan a que una vez se 

reciba la PTAR SALITRE ampliada y optimizada, se determinarán acciones de mejora 

en la planta, las cuales involucran en su mayoría, la optimización de diferentes 

equipos en la planta. 

 

A lo largo del mes de febrero, se continuaron labores para garantizar la adecuada 

deshidratación del lodo producto del rechazo del tratamiento biológico. 

actividades de cambio de las telas que se encuentran deterioradas y todos los 

ajustes necesarios para ampliar disponibilidad de equipos en el área. 

3.2.2 Digestión 

De acuerdo al proceso de digestión adelantado, el cual recibe una mezcla de lodo 

espesado derivado de las purgas de los decantadores primarios, y el deshidratado 

en mesas espesadoras del rechazo proveniente de los reactores biológicos, se 